
REGISTRO GENERALE N. 285 del 29/03/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 -VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 285 del 29/03/2022 

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 29/03/2022 
PROPOSTA N. 383 del 29/03/2022 

 
OGGETTO: ACQUISTO CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD ADESIONE 

ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP FUEL CARD 2 - LOTTO UNICO FINO AL 30.11.2024. 

CIG: 8742764516 - CIG DERIVATO: ZA835C8EAF. 

 

Premesso che: 

- con Decreto Sindacale n. 04 del 05.01.2022 è stata affidata alla sottoscritta Dott.ssa Daniela Masciulli la nomina di 

Responsabile del Servizio V - Polizia Locale con l’attribuzione delle funzioni di P.O. fino al 31.12.2022; 

- l’attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio V – Polizia Locale del Comune di 

Cepagatti, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022-2024 (art. 170 c.1 del D.Lgs. 267/2000); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. 118/2011); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 10.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PEG 2022 

integrato con il piano degli obiettivi e della performance; 

Dato atto che è stato individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi, il Dott. Franco 
Comardi, in possesso dei requisiti previsti dalle Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate con deliberazione del 
Consiglio dell'Autorità n. 1096 del 26.10.2016, cui spettano tutti i compiti previsti dalla normativa vigente; 

Visti: 

- l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

- gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione; 

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 (PTPCT) del Comune di Cepagatti 

per il triennio 2021-2023, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 26/03/2021; 

- il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti approvato con delibera di G.C. n. 9 del 13.01.2022; 

- l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

il Responsabile del Procedimento e il sottoscritto dirigente dichiarano, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, che non 
sussiste a proprio carico alcuna delle cause di conflitto di interesse e/o astensione, di cui alle norme sopra elencate, e l’assenza di 
interessi personali in relazione allo specifico oggetto della gara; 

Richiamate le determinazione di questo Servizio: 

- n. 130 dell’11.12.2020 e n. 94 del 04.10.2021 con le quale si era affidata la fornitura di carburante per autotrazione per i 

mezzi ad uso della Polizia Locale alla ditta BPS PETROLI SRL per l’anno 2021; 

- n. 18 del 18.02.2022 con la quale, in attesa dell’approvazione del bilancio annuale 2022 e pluriennale, ed al fine di 

garantire la prosecuzione del servizio senza interruzioni, si procedeva all’affidamento diretto della fornitura in favore della 
ditta uscente per la somma pari ad € 655,73 iva esclusa, per un totale omnicomprensivo pari ad € 800,00 iva compresa, 
equivalente a 2 dodicesimi della somma stanziata per l’anno 2021, imputandola sul cap. 524/1 del predisponendo bilancio 
comunale anno 2022; 

Visto che si rende necessario garantire la fornitura di carburante da autotrazione per l'utilizzo dei mezzi comunali e che si intende 
predisporre la stessa per il triennio 2022-2024 come specificato anche nella succitata determinazione n. 18 del 18.02.2022; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, prevede l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 285 del 29/03/2022 

Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 D.L. n. 
52/2012, conv. in Legge n. 94/2012); 

Richiamati: 
a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
b) l’articolo 26 della legge 488/1999; 
c) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 
d) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e ss.mm.ii.; 

in materia di approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP Spa e ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

Verificato che CONSIP S.p.A. ha attualmente attivo l'Accordo Quadro “FUEL CARD 2” – Lotto Unico per la fornitura di carburante 

per autotrazione mediante Fuel Card gasolio, benzina e Gpl, CIG 8742764516 per la quale risulta: 

1. fornitore: ITALIANA PETROLI S.p.A. che, ai sensi dell’art. 3, comma 6, del suddetto Accordo Quadro, ha ottenuto in fase 
di gara il punteggio complessivo più elevato relativo alla Provincia di Pescara come risulta dal file Punteggi, pubblicato 
sulla detta piattaforma per l’Accordo Quadro “FUEL CARD 2” – Lotto Unico; 

2. distributori convenzionati in zona: 
a. Cepagatti - S.S. 81 KM.128,075; 
b. Cepagatti - Località Buccieri - C.C. Megalò SNC; 

3. sconto applicato: 

- Benzina SNSB non servito € 0,016; 

- Gasolio SNSG non servito € 0,016; 

4. la somministrazione di carburante avviene previa esibizione di una carta carburante (fuel card), dotata di codice segreto di 
accesso (PIN), abbinata alla targa dell’automezzo oppure ad una persona fisica responsabile del servizio in questione; 

5. scadenza: 30 novembre 2024; 

Considerato che la fornitura di carburante per autotrazione, benzina super senza piombo e gasolio, mediante l'utilizzo di Fuel Card 
da destinare ai veicoli del parco auto in uso al Servizio di Polizia Locale dell’Ente, rappresenta la modalità di approvvigionamento di 
carburante più idonea per la gestione del suddetto parco auto; 

Ritenuto di aderire, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, all’Accordo Quadro “FUEL CARD 2” di cui sopra, ai sensi 
all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, mediante l’emissione di uno o più “ordini diretti” sulla piattaforma 
www.acquistinretepa.it di CONSIP a favore del fornitore Italiana Petroli S.p.A. a far data dal 01/05/2022 al 30/11/2024, per un 
quantitativo di carburante per autotrazione di circa 2.500 litri annui, quantità totale stimata per 31 mesi in 6.500 litri circa; 

Dato atto che l'art. 8 dell'Accordo Quadro obbliga il fornitore ITALIANA PETROLI S.p.A. a tenere aggiornato per tutta la durata 
dell'Accordo Quadro la documentazione amministrativa richiesta e presentata a CONSIP Spa per la stipula dell'Accordo Quadro 
stesso, nei confronti della Ditta suddetta sono stati svolti con esito regolare i controlli di seguito indicati: iscrizione dell'operatore 
economico nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura; regolarità contributiva (DURC); assenza 
annotazioni nel casellario informatico tenuto dall’ANAC; 

Considerato che la spesa di carburante effettuata negli anni precedenti è pari ad € 3.500,00 I.C. per l’anno 2019, € 6.000,00 I.C. 
per l’anno 2020 ed € 4.000,00 I.C. per l’anno 2021; 

Considerato che, nell’annualità corrente, è previsto l’ampliamento del parco auto del Corpo di Polizia Locale tramite l’acquisto n. 1 
autovettura come previsto dal piano degli obiettivi assegnato a questo Servizio, con contestuale previsione di un aumento del 
carburante necessario allo svolgimento dei servizi preposti; 

Considerato l’aumento dei costi del prezzo medio dei carburanti ravvisato in questo momento storico a causa delle contingenze  
socio-economiche; 

Considerato dunque di procedere, mediante tale strumento, all’acquisto di carburante fino al 30.11.2024 per una spesa 
complessiva presunta di € 16.557,38 IVA esclusa pari ad € 20.200,00 IVA compresa; 

Considerato che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come previsto dagli artt. 153 e 183 del 
D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha accertato preventivamente la compatibilità della spesa con lo 
stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica e che l'imputazione della spesa è 
conforme alle previsioni del D.Lgs. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011; 

Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 13.08.2010 n. 136 e 
ss.mm.ii.), è stato acquisito il CIG derivato ZA835C8EAF per l'accordo Quadro “FUEL CARD 2” – Lotto Unico, avente CIG: 
8742764516; 

Visti: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 285 del 29/03/2022 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 107,147 bis, 183 e 191; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- il D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

- D.P.R. 20/2010 per le parti in vigore; 

- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

- la Legge 13.08.2010, n. 136; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

- l'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999; 

- l'art. 1, commi 449, 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296; 

- la Legge 6 luglio 2012 n. 94; 

- la Legge 7 agosto 2012 n. 135; 

- la Legge 24 dicembre 2012 n. 228; 

- le Linee Guida emanate dall'A.N.A.C. alla data odierna per quanto in vigore; 

- lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) di prendere atto delle premesse del presente atto di determinazione, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2) di stabilire che ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 del D.Lgs. 50/2016 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.: 
a. il fine del contratto è quello di assicurare la fornitura di carburante per autotrazione per i mezzi di proprietà dell’Ente 

utilizzati per le attività istituzionali; 
b. l’oggetto del contratto è la fornitura di carburante per autotrazione; 
c. il valore economico è di € 16.557,38 IVA esclusa pari ad € 20.200,00 IVA compresa ai sensi di legge per l’adesione 

all’Accordo Quadro; 
d. la forma del contratto è in modalità elettronica mediante sottoscrizione dell'O.d.A. n. 6732881 sul portale 

www.acquistinretepa.it, secondo le previsioni dell’Accordo Quadro; 
e. le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nei capitolati tecnici e nell’Accordo Quadro CONSIP “FUEL CARD 

2 – Lotto Unico”; 
f. la modalità di scelta del contraente è effettuata mediante ricorso all’Accordo Quadro attivo “FUEL CARD 2 – Lotto 

Unico”, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.L. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012 e della Legge 

28/12/2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) art.1, comma 512; 

3) di aderire all'Accordo Quadro “FUEL CARD 2” – Lotto Unico, mediante sottoscrizione, attraverso la piattaforma 
www.acquistinretepa.it di CONSIP, di uno o più ordini diretti di fornitura a favore del fornitore ITALIANA PETROLI S.p.A., sede 
legale in Roma, Via salaria 1322, P. IVA 00051570893, così come previsto all’art. 5 della Guida all’Accordo Quadro in quanto 
aggiudicatario primo in graduatoria per la provincia di interesse dell’Amministrazione (Provincia di Pescara) a far data dal 
01/05/2022 e fino al 30/11/2024 (31 mesi), per una spesa complessiva presunta fissata in € 16.557,38 IVA esclusa pari ad € 
20.200,00 IVA compresa; 

4) di impegnare la spesa per la fornitura di carburante da autotrazione (benzina, gasolio, gpl) per una cifra complessiva presunta 
di € 16.557,38 IVA esclusa pari ad € 20.200,00 IVA compresa, dalla data di attivazione al 30.11.2024 come di seguito riportato: 

a. € 5.081,97 IVA esclusa pari ad € 6.200,00 IVA inclusa per l’esercizio 2022, bilancio pluriennale 2022-2024, dalla data 
di attivazione a dicembre 2022 sul capitolo 524/1; 

b. € 5.737,70 IVA esclusa pari ad € 7.000,00 IVA inclusa per l’esercizio 2023, bilancio pluriennale 2022-2024, da 
gennaio 2023 a dicembre 2023 sul capitolo 524/1; 

c. € 5.081,97 IVA esclusa pari ad € 6.200,00 IVA inclusa per l’esercizio 2024, bilancio pluriennale 2022-2024, dal 
gennaio 2024 novembre 2024 sul capitolo 524/1; 

Anno Codice Capitolo Descrizione Importo 
Termine esigibilità 
obbligazione 

2022 524/1 
ACQUISTO CARBURANTI 
AUTOMEZZI UFFICIO 
POLIZIA URBANA 

€ 6.200,00 (iva inc.) 31/12/2022 

2023 524/1 ACQUISTO CARBURANTI 
AUTOMEZZI UFFICIO 

€ 7.000,00 (iva inc.) 31/12/2023 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 285 del 29/03/2022 

POLIZIA URBANA 

2024 524/1 
ACQUISTO CARBURANTI 
AUTOMEZZI UFFICIO 
POLIZIA URBANA 

€ 6.200,00 (iva inc.) 31/12/2024 

 
5) non si provvederà alla comunicazione di cui all'art. 76 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, trattandosi di affidamento diretto 

mediante adesione a convenzione CONSIP;  

 
6) il contratto sarà stipulato dal Comune di Cepagatti a seguito dell’invio al fornitore su indicato dell’Ordinativo di Fornitura, come 

previsto all’articolo 9.2 della “Guida alla Convenzione”, mediante la piattaforma www.acquistinretepa.it di CONSIP; 

 

7) di rinviare ad un successivo atto gli impegni di spesa per l'esercizio 2024 ed eventuali integrazioni che si rendessero 
necessarie; 

8) di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione é esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

9) di assicurare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Ente; 

10) di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” delle notizie inerenti la 
presente determinazione ai sensi dell’art.1, comma 32, della Legge 6/11/2012 n.190; 

11) di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Pescara, ai sensi dell'art. 120 c. 1 
del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta e completata fase di pubblicazione sul 
Profilo del committente. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 383 del 29/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MASCIULLI DANIELA in data 29/03/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 383 del 29/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 524 8 1 03 01 1 03 1.03.01.02.002 
Carburanti, combustibili 

e lubrificanti 
6.200,00 

2022 524 9 1 03 01 1 03 1.03.01.02.002 
Carburanti, combustibili 

e lubrificanti 
7.000,00 

2022 524 10 1 03 01 1 03 1.03.01.02.002 
Carburanti, combustibili 

e lubrificanti 
6.200,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 29/03/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 441 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASCIULLI DANIELA 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 285 del 29/03/2022 

attesta che in data 29/03/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

285 del 29/03/2022 con oggetto: 

ACQUISTO CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD ADESIONE 

ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP FUEL CARD 2 - LOTTO UNICO FINO AL 30.11.2024. CIG: 

8742764516 - CIG DERIVATO: ZA835C8EAF. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  MASCIULLI DANIELA il 29/03/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


